
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA TERRITORIO, INFRASTRUTTURE, AMBIENTE, PATRIMONIO 
  

 
- Ufficio Ambiente - 

 
 
 N.     140 

Del  
         22/08/2024  

OGGETTO: Canone luci votive – Accertamento in entrata per 
riscossione del corrispettivo anno 2023. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali;; 
 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa;  
 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria ; 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTO  il Decreto Sindacale con cui è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità del Settore; 
 
 
ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATA la determinazione dell’U.T.C. n. 214 del 22/11/2021 con la quale si affidava il 
servizio di concessione di illuminazione votiva nel Cimitero Comunale di Vignanello per anni 5, 
alla ditta “Romana Luminex di T. e C. Morandini snc – P.I. 00933951006 C.F. 00811230580, con 
sede legale in via Anapo n. 31 – Roma (RM), la quale ha offerto una percentuale in rialzo rispetto 
alla quella minima prefissata (pari al 25%) del 27,69%, quindi per una percentuale pari al 52,69% 
da applicare alla somma degli incassi accertati al netto dell’iva;   
 
Visto il Contratto di Concessione del servizio di illuminazione votiva nel Cimitero Comunale di 
Vignanello per anni 5, Rep. 383 del 20/01/2022 , che prevede all’art. 3: 
 
Il corrispettivo riconosciuto al Concessionario in considerazione delle prestazioni e degli investimenti posti 
contrattualmente a proprio carico, per tutto il periodo di affidamento, è unicamente rappresentato dai 
proventi derivanti dalla gestione del Servizio stesso, percepiti dal Concessionario e applicati nei confronti 
dell’utenza e nel rispetto dei provvedimenti appositamente emanati dal Comune di tempo in tempo vigenti. In 
tale prospettiva resta espressamente inteso fra le Parti che il Concessionario non potrà pretendere alcun 
compenso dal Comune in ragione della prestazione del Servizio. A seguito dell’affidamento del Servizio il 
Concessionario si impegna a corrispondere in favore del Comune il canone annuo di concessione – 
determinato alla luce delle disposizioni recate nel Capitolato speciale d’appalto, nel disciplinare di gara ed 
indicato dal Concessionario nella propria Offerta. Le Parti convengono espressamente che la percentuale 
offerta in sede di gara (52,69 %), dal Concessionario dovrà essere costante per tutto il periodo di validità 
dell’affidamento. Il canone annuo di cui al precedente comma è versato dal Concessionario al Comune 
conformemente a quanto previsto dal Capitolato speciale. Tale importo è soggetto ad IVA secondo le 
aliquote vigenti al momento del pagamento. All’atto del pagamento il Comune rilascerà apposita fattura in 
favore del Concessionario. Il mancato pagamento del canone di cui trattasi alle scadenze pattuite 
comporterà il diritto, per il Comune, di porre in essere quanto espressamente stabilito in proposito dal 
Capitolato speciale. 
 
VISTO che nota prot. n. 5975 del 20/08/2024 la Romana Luminex s.r.l. ha inviato il ruolo delle 
utenze per l’anno 2023, unitamente al rendiconto delle luci votive attive presso il Cimitero 
Comunale per l’anno 2023 corrispondente a n. 690 luci attive e il corrispondente aggio a nostro 
credito ; 
 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. n.118/201
1, ed in particolare il punto 3, il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’accertamento della somma in entrata sul capitolo 1331/1, 
quantificata in € 7.480,53 oltre iva 22%, quale importo dovuto al Comune di Vignanello a seguito 
della riscossione dei canoni di luce votiva per l’anno 2023, come risulta dalla soprarichiamata 
rendicontazione; 
 
Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in particolare gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9;  
Visto il vigente Statuto Comunale;  
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
                                                                  DETERMINA  
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contrbilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 
9.126,25 Iva Compresa 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate , con imputazione 
all'esercizio in cui la stessa viene a scadenza sul Capitolo 1331/1;  
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;    
 
Di inviare la presente, al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza 
  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Arch. Elisabetta Provenzano


